CIR CAMERINI
ere. dor Líder da Bancada do PT

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GOrNMVES -(A 	 UNICI
Palácio 11 de Outubro s 	PAL

 DE BENTO GONÇALV S
GABINETE PARLAMENTAR PROTC0i. O

DE ..V2.1. Q.
Às 	1::).   HORAS
9••• 	.......

Exmo. Sr
Vereador Valdecir Rubbo
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CASA

REQUERIMENTO
REQUER QUE ESTA CASA ALTERE A ODEM DE SERVIÇO N° 1, DE 14
DE JANEIRO DE 2013, ART. N° 1, ESTIPULANDO 24 (VINTE E
QUATRO) HORAS DE ANTECEDENCIA A DISPONIBILIZAÇÃO DOS
PROJETOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO PARA REUNIÃO DE
LÍDERES, BEM COMO ADOTE O SISTEMA DE ATA PARA
REGISTRAR AS REUNIÕES DA ORDEM DO DIA.

O Vereador MOACIR CAMERINI, Líder da Bancada do PT, vem respeitosamente à presença de
V.Exa, solicitar o acima exposto.

Justificativa:

Por meio deste requeremos a alteração da ordem de serviço n° 1, de 14 de Janeiro de 2013, Art. N° 1,
estipulando que as informações necessárias para a ordem do dia sejam disponibilizadas aos líderes de
bancada com vinte e quatro (24) horas de antecedência à reunião de formação da ordem do dia.

Requeremos ainda que esta casa adote o sistema de registro em ATA durante a reunião de líderes de
bancada, afim de que fique registrado todas as decisões tomadas, principalmente as votações de projetos,
indicando a quantidade de votações dos mesmos (ex: primeira, segunda ou terceira votação), incluindo o tipo
de regime, esclarecendo se é de urgência ou não e nominando as votações dos líderes.

Na certeza de que nosso pedido merecerá o seu pronto atendimento, desde já agradecemos.

Sala de Sessões, 05 de Abril de 2013.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

	Page 1